



# The Pulitzer Prizes

*Honoring Excellence in Journalism and the Arts*



**Four Indian journalists win prestigious Pulitzer Prize 2022**

useful  
naix

The Pulitzer Prize is an award for achievements in newspaper, magazine and online journalism, literature, and musical composition in the United States.

पुलित्जर पुरस्कार संयुक्त राज्य अमेरिका में समाचार पत्र, पत्रिका और ऑनलाइन पत्रकारिता, साहित्य और संगीत रचना में उपलब्धियों के लिए एक पुरस्कार है।

It was established in 1917 by provisions in the will of American (Hungarian-born) Joseph Pulitzer who had made his fortune as a newspaper publisher and is administered by Columbia University in New York City.

यह 1917 में अमेरिकी (हंगेरियन में जन्मे) जोसेफ पुलित्जर की वसीयत के प्रावधानों द्वारा स्थापित किया गया था, जिन्होंने एक अखबार के प्रकाशक के रूप में अपना भाग्य बनाया था और न्यूयॉर्क शहर में कोलंबिया विश्वविद्यालय द्वारा प्रशासित है।

2908  
1911

PDF

- **Prizes** are awarded yearly in **twenty one** categories.
- पुरस्कार इक्कीस श्रेणियों में प्रतिवर्ष प्रदान किए जाते हैं।
- **Reward: each winner receives a certificate and a US \$15,000 cash award (raised from \$10,000 in 2017).**  
The winner in the **public service category** is awarded a **gold medal**.
- पुरस्कार: प्रत्येक विजेता को एक प्रमाण पत्र और यूएस \$15,000 नकद पुरस्कार (2017 में \$10,000 से बढ़ा हुआ) प्राप्त होता है। सार्वजनिक सेवा श्रेणी में विजेता को स्वर्ण पदक से सम्मानित किया जाता है।

Adnan Abidi, Sanna Irshad Mattoo, Amit Dave

and the late Danish Siddiqui

*of*

Reuters

*have been awarded the*

2022 Pulitzer Prize in Feature Photography



Danish Siddiqui, Reuters photographer was posthumously awarded a Pulitzer Award 2022 along with Amit Dave, Sana Irshad Mattoo, and Adnan Abidi for their images of COVID's toll in India. Siddiqui was killed in 2021 while covering a clash between the Afghan Special forces and Taliban insurgents.

दानिश सिद्दीकी, रॉयटर्स फोटोग्राफर को मरणोपरांत भारत में COVID के टोल की छवियों के लिए अमित दवे, सना इरशाद मट्टू और अदनान आबिदी के साथ पुलित्जर पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया। सिद्दीकी 2021 में अफगान विशेष बलों और तालिबान विद्रोहियों के बीच संघर्ष को कवर करते हुए मारा गया था।



The Washington Post won the 2022 Pulitzer Prize for public service journalism for its coverage of the Jan. 6, 2021, attack on the U.S. Capitol.

वाशिंगटन पोस्ट ने 6 जनवरी, 2021 को यू.एस. कैपिटल पर हुए हमले की कवरेज के लिए सार्वजनिक सेवा पत्रकारिता के लिए 2022 का पुलित्जर पुरस्कार जीता।

## Special Citation

The board of the prestigious Pulitzer Prizes has honoured Ukrainian journalists for their “courage, endurance and commitment to truthful reporting” on Russia’s continuing invasion of their country.

प्रतिष्ठित पुलित्जर पुरस्कारों के बोर्ड ने यूक्रेन के पत्रकारों को उनके देश पर रूस के निरंतर आक्रमण पर "साहस, धीरज और सच्ची रिपोर्टिंग के प्रति प्रतिबद्धता" के लिए सम्मानित किया है।





**Breaking News Reporting**  
ब्रेकिंग न्यूज रिपोर्टिंग

**The staff of the Miami Herald for its coverage of the collapse of the Seaside apartment towers in Florida.**  
मियामी हेराल्ड के कर्मचारी फ्लोरिडा में सीसाइड अपार्टमेंट टावरों के ढहने की कवरेज के लिए।

  


**Investigative Reporting**  
खोजी रिपोर्टिंग

**Corey G. Johnson, Rebecca Woolington and Eli Murray of the Tampa Bay Times** for an expose of highly toxic hazards inside Florida's only battery recycling plant that forced the implementation of safety measures to adequately protect workers and nearby residents.

टम्पा बे टाइम्स के कोरी जी. जॉनसन, रेबेका वूलिंगटन और एली मरे ने फ्लोरिडा के एकमात्र बैटरी रीसाइक्लिंग प्लांट के अंदर अत्यधिक जहरीले खतरों का पर्दाफाश करने के लिए कहा, जिसने श्रमिकों और आस-पास के निवासियों की पर्याप्त सुरक्षा के लिए सुरक्षा उपायों के कार्यान्वयन को मजबूर किया।

## Explanatory Reporting व्याख्यात्मक रिपोर्टिंग

Staff of Quanta Magazine, notably Natalie Wolchover, for reporting on how the Webb Space Telescope works.

वेब स्पेस टेलीस्कोप कैसे काम करता है, इस पर रिपोर्ट करने के लिए क्वांटा पत्रिका के कर्मचारी, विशेष रूप से नताली वोल्चोवरा।

## Local Reporting

स्थानीय रिपोर्टिंग

**Madison Hopkins of the Better Government Association and Cecilia Reyes of the Chicago Tribune for an examination of Chicago's long history of failed building and fire safety code enforcement.**

शिकागो ट्रिब्यून के बेटर गवर्नमेंट एसोसिएशन के मैडिसन हॉपकिंस और शिकागो ट्रिब्यून के सेसिलिया रेयेस ने असफल इमारत और अग्नि सुरक्षा कोड प्रवर्तन के शिकागो के लंबे इतिहास की जांच के लिए



## National Reporting राष्ट्रीय रिपोर्टिंग

**The staff of The New York Times for a project that quantified a disturbing pattern of fatal traffic stops by police.**

द न्यू यॉर्क टाइम्स के कर्मचारी एक ऐसे प्रोजेक्ट के लिए, जिसने पुलिस द्वारा रुकने वाले घातक ट्रैफ़िक के एक परेशान करने वाले पैटर्न की मात्रा निर्धारित की।

## International Reporting

### अंतर्राष्ट्रीय रिपोर्टिंग

The staff of The New York Times for reporting that exposed the vast civilian tolls of US-led airstrikes, challenging official accounts of American military engagements in Iraq, Syria and Afghanistan.

द न्यूयॉर्क टाइम्स के कर्मचारियों ने रिपोर्ट करने के लिए कि इराक, सीरिया और अफगानिस्तान में अमेरिकी सैन्य व्यस्तताओं के आधिकारिक खातों को चुनौती देने वाले अमेरिकी नेतृत्व वाले हवाई हमलों के विशाल नागरिक टोल को उजागर किया।

## Feature Writing

## फीचर लेखन

**Jennifer Senior of The Atlantic for a portrayal of a family's reckoning of loss in the 20 years since 9/11.**

9/11 के बाद के 20 वर्षों में परिवार के नुकसान की गणना के चित्रण के लिए द अटलांटिक के जेनिफर सीनियर।

**Feature Photography**  
**फ़ीचर फ़ोटोग्राफ़ी**

**Adnan Abidi, Sanna Irshad Mattoo,  
Amit Dave and the late Danish Siddiqui  
of Reuters for images of Covid's toll in  
India.**

अदनान आबिदी, सना इरशाद मट्टू, अमित दवे  
और रॉयटर्स के दिवंगत दानिश सिद्दीकी भारत में  
कोविड के टोल की छवियों के लिए।



**Commentary**  
व्याख्यात्मक निबंध

**Melinda Henneberger of the Kansas City Star for persuasive columns demanding justice for alleged victims of a retired police detective accused of being a sexual predator.**

कान्सास सिटी स्टार के मेलिंडा हेनेबर्गर ने यौन शिकारी होने के आरोपी सेवानिवृत्त पुलिस जासूस के कथित पीड़ितों के लिए न्याय की मांग करने वाले प्रेरक कॉलम के लिए

**Illustrated Reporting and  
Commentary**

**इलस्ट्रेटेड रिपोर्टिंग और कमेंट्री**

**Fahmida Azim, Anthony Del Col,  
Josh Adams and Walt Hickey of  
Insider for a comic on an Uyghur  
internment camp.**

फ़हमीदा अज़ीम, एंथोनी डेल कर्नल, जोश  
एडम्स और इनसाइडर के वॉल्ट हिक्की एक  
उइगर नजरबंदी शिविर पर एक कॉमिक के  
लिए।

## Audio Reporting

### ऑडियो रिपोर्टिंग

**Staffs of Futuro Media and PRX for “Suave” — an immersive profile of a man re-entering society after more than 30 years in prison.**

**“सुवे” के लिए फ्यूचूरो मीडिया और पीआरएक्स के कर्मचारी - 30 साल से अधिक की जेल के बाद समाज में फिर से प्रवेश करने वाले व्यक्ति की एक इमर्सिव प्रोफ़ाइल।**

**Fiction**

उपन्यास

**The Netanyahus: An Account of a Minor and Ultimately Even Negligible Episode in the History of a Very Famous Family, by Joshua Cohen.**

जोशुआ कोहेन द्वारा द नेतन्याहूस: एन अकाउंट ऑफ ए माइनर एंड अंततः यहां तक कि नगण्य एपिसोड इन द हिस्ट्री ऑफ ए वेरी फेमस फैमिली।

**Drama**

नाटक

**Fat Ham, by James Ijames**

फैट हैम, जेम्स इजामेसो द्वारा

History

इतिहास ✓

**Covered with Night, by Nicole Eustace and Cuba: An American History, by Ada Ferrer**

कवर्ड विथ नाइट, निकोल यूस्टेस और क्यूबा : एक अमेरिकी इतिहास, एडा फेर्रे द्वारा

Biography or autobiography

जीवनी या आत्मकथा

**Chasing Me to My Grave: An Artist's Memoir of the Jim Crow South, by the late Winfred Rembert as told to Erin I. Kelly**

चेज़िंग मी टू माई ग्रेव: एन आर्टिस्ट्स मेमॉयर ऑफ़ द जिम क्रो साउथ, स्वर्गीय विनफ्रेड रेम्बर्ट द्वारा जैसा कि एरिन आई. केली को बताया गया था

**Poetry**

कविता

**frank: sonnets, by Diane Seuss**

फ्रैंक: सॉनेट्स, डायने सीस द्वारा

**General nonfiction**

सामान्य गैर-कथा

**Invisible Child: Poverty, Survival & Hope  
in an American City, by Andrea Elliott**

अदृश्य बच्चा: एक अमेरिकी शहर में गरीबी, जीवन  
रक्षा और आशा, एंड्रिया इलियट द्वारा

**Music**

संगीत

**Voiceless Mass, by Raven Chacon**

रेवेन चाकोन द्वारा वॉयसलेस मास

